[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Табатского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» ноября 2022 года                    с. Табат                                                   № 48

Об утверждении муниципальной
программы «Пожарная
безопасность муниципального образования
Табатский сельсовет на 2023 - 2025 годы»

В целях усиления работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизации работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе, особенно среди лиц злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей, состоящих на учете; укрепления законности в части привлечения к административной ответственности нарушителей противопожарных норм и правил, участие в раскрытии преступлений, связанных с пожарами и изобличение виновных в их возникновении лиц; в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»,
Федерального закона от 6.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом муниципального образования Табатский сельсовет, администрация Табатского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность муниципального образования Табатский сельсовет на 2023 – 2025 годы» (приложение № 1).
2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах.
3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Табатского сельсовета                                                                    В.П. Третьяков

                                                                                           Приложение №1
                                                                                           к постановлению
								    администрации
						    Табатского сельсовета
    от 10 ноября 2022 г.  № 48

Муниципальная  программа «Пожарная безопасность муниципального образования Табатский сельсовет
на 2023 - 2025 годы»

с. Табат

[bookmark: 1]1. Паспорт муниципальной программы «Пожарная безопасность муниципального образования Табатский сельсовет на 2023 - 2025 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Пожарная безопасность муниципального образования Табатский сельсовет на 2023 - 2025 годы»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»
Федеральный закон от 6.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Разработчик
	Администрация Табатского сельсовета

	Важнейшие цели и Задачи Программы
	- усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе, особенно среди лиц злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей, состоящих на учете;
- укрепление законности в части привлечения к административной ответственности нарушителей противопожарных норм и правил, участие в раскрытии преступлений, связанных с пожарами и изобличение виновных в их возникновении лиц;
- внедрение современных методов в проведении агитмассовых мероприятий, освещение противопожарной тематики в средствах массовой информации (печать, радио, телевидение);
- повышение качества пожарно-технических обследований и предлагаемых мероприятий по противопожарной защите объектов поселения;
- укрепление материально технической базы по обеспечению первичными средствами пожаротушения;
- оперативное реагирование и сокращение времени на ликвидацию пожаров, повышение уровня исполнения первоочередных мер по спасению людей;
- формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в образовательных учреждениях, на предприятиях и в быту;
- совершенствование и расширение института внештатных сотрудников, членов ДПК

	Срок реализации
	2023-2025 г.г.

	Исполнители
	Администрация Табатского сельсовета
Руководители предприятий и организаций различных форм собственности

	Объем финансирования из местного бюджета в тыс. руб
	2023
	30 000

	2024
	30 000

	2025
	30 000

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- снижение общего количества пожаров и гибели людей;
- повышение раскрываемости преступлений, связанных с пожарами, и установления виновных в их возникновении лиц;
-  ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;
-  снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;
-  повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;
-  снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;
-  участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Табатского сельсовета

[bookmark: 2]
2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.
Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.

Рост числа пожаров по сравнению с аналогичным периодом 2020 года на территории муниципального образования Табатский сельсовет в 2021 году отмечается на 2 случая. Проблема пожарной безопасности все более обостряется.
Основными причинами возникновения пожаров на территории муниципального образования Табатский сельсовет являются: нарушение эксплуатации электрических приборов, печного отопления. В связи с этим количество возгораний построек отмечается в зимний период. Самыми не защищенными в плане пожарной безопасности, являются малообеспеченные граждане – пенсионеры, лица без определенного рода занятий.

Серьезную угрозу населенным пунктам, муниципальной и частной собственности несут весенние и осенние степные палы, лесные пожары.
С целью снижения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является муниципальная программа «Пожарная безопасность муниципального образования Табатский сельсовет на 2023 - 2025 годы» (далее Программа).

[bookmark: 3]3. Цели и задачи программы.
Основными целями Программы является создание условий, направленных на защиту населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня.
Для достижения этих целей необходимо решить ряд основных задач:
- обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения, подъездных путей к ним;
- устройство подъездных путей для пожарных автомобилей;
- обучение населения в области пожарной безопасности;
- осуществление мероприятий по укреплению материально - технической базы
- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;
- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;
- повышение квалификации и обучение личного состава добровольной пожарной команды.

[bookmark: 4]4. Механизм реализации и управления программой.
Программа реализуется  муниципальным образованием Табатский сельсовет.  Исполнителями и Соисполнителями Программы являются организации и учреждения, различных форм собственности, расположенные на территории поселения.
Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период  2023 –2025 годов. При этом ряд мероприятий будет осуществляться в течение всего периода, а некоторые мероприятия должны быть реализованы поэтапно:
1-й этап (2023 год) – формирование организационных условий для реализации Программы;
2-й этап (2024 год) – по результатам реализации 1-го этапа – уточнение мероприятий и определение объемов средств местного бюджета, необходимых для выполнения мероприятий Программы;
3-й этап (2025 год) – по результатам реализации 1-го и 2-го  этапов переход на выполнение мероприятий по пожарной безопасности в системе мероприятий Программы.
Объем финансирования каждого этапа будет уточнен по результатам реализации мероприятий предыдущего этапа Программы.
В процессе реализации Программы возможны дополнения и изменения.

[bookmark: 5]5. Оценка эффективности и социально-экономических последствий от реализации программы.
В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:
1. Повышение квалификации специалистов по вопросам пожарной безопасности, гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
2.  Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.
3.  Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.
Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения, социальный эффект - созданием условий для защиты населения от пожаров.
Для оценки эффективности Программы  применяют показатель по пожарам определяемый по следующей формуле.

ПП =

	ПОГ

х 100, где:

	ПБ

Пп – показатель по пожарам
ПОГ – количество пожаров за отчетный год;
ПБ – количество пожаров в 2020 году (базовый показатель).
При значении:
ПП менее 100 процентов реализация Программы является эффективной;
ПП равно и более 100 процентов – реализация Программы является неэффективной.
[bookmark: 6]
При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении своевременных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах.